
Determinazione Dirigenziale

N. 484 del 20/03/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (6949397)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA PRONTUARI AL CODICE DELLA 
STRADA EDIZ. 2019 - CIG ZD727A8452

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 17052 102 €  950,00

. 2019 17052 102 €  38,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il D.Lgs. 285/92 e successive modifiche (Nuovo Codice della Strada) nel quale all’ art. 12 c. 1 lett.  

“d bis” vengono attribuiti alla Polizia Provinciale compiti di Polizia Stradale;

Rilevata  pertanto  la  necessità,  al  fine  del  corretto  espletamento  dei  suddetti  controlli,  di  tenere 

costantemente  aggiornato  il  personale  sull’evolversi  della  normativa  e  delle  sentenze  in  materia  di 

Codice della Strada, acquistando prontuari commentati con i relativi aggiornamenti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 484 del 20/03/2019

      1 / 5



Richiamato il dettato dell'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa 

pubblica,  convertito  in  Legge  135/2012,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione  di  beni  e  servizi  deve 

prioritariamente  avvenire  mediante  ricorso  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  Spa  o 

mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art.  328 del Regolamento di attuazione del 

Codice dei Contratti”;

Dato atto che in data odierna  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n.  488/1999 aventi  ad oggetto beni comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

approvvigionamento;

Visto l art 36 del Codice dei contratti così come approvato con D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 così come 

modificato dal D.lgs n. 56/2017 che prevede:

- al comma 2  lettera a)  l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi di importo inferiore a  

40.000; euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- al comma 6 per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti  

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 

un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il  

Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto  pertanto di  voler   procedere   mediante  l’utilizzo del  Mercato elettronico della  pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 

del D.L.. 52/2012, convertito in legge 94/2012 e pertanto è stato visionato il catalogo del MARKET 

PLACE della Pubblica Amministrazione, ove sono presenti i beni da acquistare oggetto del presente 

provvedimento;

RICHIAMATO inoltre:

- l'art 30 del D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.lgs n. 56/2017  che stabilisce 

al comma 1 che in caso si adozione della  procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la  

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- L'art 36 del suddetto decreto al comma 6 bis che precisa che nei mercati elettronici di cui al  

comma 6,  per gli  affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di  

ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico. 

Resta ferma la verifica sull’aggiudicatario ai sensi del comma 5;

Dato atto che in base alla verifica del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione è 

emerso  che  la  Ditta  Sapidata  Spa  via  F.  da  Montebello  n  .5  47892  Gualdicciolo  RSM CF 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 484 del 20/03/2019
      2 / 5



91137650403 offre i prontuari violazioni CDS  soddisfacendo le nostre necessità;

Avviata pertanto con la Ditta Sapidata Spa la procedura della trattativa diretta con numero 848558, a  

cui la stessa ha risposto entro i termini per la fornitura dei prodotti richiesti (38 prontuari CDS)  con un 

offerta pari ad Euro 950,00 ( non soggetta ad iva in quanto avente sede legale in RSM)

Considerato  che la Ditta in oggetto ha sede nella Repubblica di San Marino, e che la stessa  non 

aderisce all’Unione Europea, pertanto deve essere considerato come Stato extracomunitario a tutti gli 

effetti di legge e il Committente italiano è tenuto ad emettere auto fattura, ai sensi del DPR 633/1972,  

art. 17, c.2 “Gli obblighi relativi alle cessioni di beni e alle prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato da  

soggetti  non  residenti  nei  confronti  di  soggetti  passivi  stabiliti  nel  territorio  dello  Stato,  compresi  i  soggetti  indicati  

all’articolo 7-ter, comma 2, lettere b) e c), sono adempiuti dai cessionari o committenti.” e art. 21, c.5 “Nelle ipotesi di  

cui al secondo comma dell’art. 17 la fattura deve essere emessa, in unico esemplare, dal soggetto che riceve la cessione o la  

prestazione”;

Dato  atto pertanto che la mancata corresponsione dell’IVA al 4%  per € 38,00 alla Ditta Sapidata Spa, 

comporta  da parte di questa Amministrazione il versamento del corrispettivo all’Agenzia delle Entrate 

con modello F24EP;

Riscontrata la regolarità delle prestazioni e ritenuti i prezzi congrui e conformi alle condizioni pattuite,  

pertanto ritenuto  di approvare la suddetta spesa che diverrà  efficacie in seguito alla formalizzazione 

della procedura su Mepa;

Ritenuto quindi di dover impegnare  a favore di Sapidata spa Euro 950,00 sul cap. 17052 Bilancio 

2019 per l'acquisto di n. 38  prontuari edizione 2019 ed Euro  38,00 per Iva al 4% sul cap 17052 da  

versare all’Agenzia delle Entrate con modello F24EP;

Precisato che: 

 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, 

 in  caso di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.50/2016 questa 

Amministrazione procederà alla risoluzione del  contratto e all’applicazione di  una penale in 

misura pari al 10% del contratto;

 la  ditta  indicata  ha  trasmesso  l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  

tracciabilità  dei  pagamenti,  ai sensi  della Legge 136/2010,  nonche’  attestazione di  regolarità 

contributiva rilasciata dall’istituto per la sicurezza sociale di San Marino (prot. n. 811/6539/U.C.

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

 l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG ZD727A8452 

 la presente spesa e' esigibile nell'anno 2019;

Richiamati:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 484 del 20/03/2019

      3 / 5



relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

 il  D.Lgs.  14-3-2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l’art. 37;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il 

programma dei conseguenti  pagamenti  sia compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  

regole del patto di stabilità interno”;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.) e 

il  Regolamento di Contabilità della Provincia ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi dell’Ente; 

RICHIAMATI :
-Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della  

Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti fino al 31.12.2019;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

Richiamate  la Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano di  Firenze N° 127 del  19/12/2018 di 

approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, e il PEG approvato con DCM n. 2 del 16.01.2019;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. Di  approvare la procedura di trattativa diretta su Mepa con numero n. 848558;

2. affidare  direttamente  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett  .a)  del  D.Lgs.  50/2016 alla  Ditta 

Sapidata Spa via F. da Montebello n .5 47892 Gualdicciolo RSM CF 91137650403 la fornitura 

di  38 prontuari CDS;

3. Di impegnare per i suddetti motivi 

- a favore della Ditta Sapidata Spa via F. da Montebello n .5 47892 Gualdicciolo RSM CF 91137650403 

l’importo  di Euro 950,00 , spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del  

T.U. degli EE. LL.   sul cap 17052/2019 ;

-  Euro 38,00 per  Iva al  4% sul  cap 17052/2019  da versare  all’Agenzia delle  Entrate con modello 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 484 del 20/03/2019

      4 / 5

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/testi.aspx?docid=6927679&tipo=3&doCheckTimePeriod=false


F24EP;

4. Di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante Mepa e scambio di  

corrispondenza;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Roberto Galeotti;

6.  Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta incaricata ai  

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

7. Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e  raccolta  e  all’Osservatorio  regionali  sui  contratti 

pubblici.

Firenze            20/03/2019                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 484 del 20/03/2019

      5 / 5


